
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MEDICINA
Via Gramsci, 2/A - 40059  MEDICINA (BO)

Codice fiscale  80071270377 – Cod. Mecc. BOIC867005 – C.U.: UFS0AF
Tel. 051 6970595 - Fax 051 6970596

Email: BOIC867005@istruzione.it - BOIC867005@pec.istruzione.it
Sito Web: https://icmedicina.edu.it/

All’albo Al sito web dell’Istituzione 
Scolastica

Agli atti

Oggetto: Determina per la “SELEZIONE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO PER LA STIPULA DELLA POLIZZA ASSICURATIVA SCOLASTICA INTEGRATIVA”

Il Dirigente Scolastico

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, artt. 43, relativi alla capacità ed autonomia 
negoziale delle istituzioni scolastiche;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 che prevede l’emissione di determina a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici;

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGPER 801 del 01/02/2011 recante norme sugli obblighi di 
gara per contratti di assicurazione contro infortuni ed RCT degli alunni nelle scuole;

VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, adottato dal 
Consiglio di Istituto delibera n. 21 del 13/03/2019 e modificato con delibera consiliare n. 50 in 
data del 30/09/2019  ;

CONSIDERATO che il servizio in questione riguarda la copertura assicurativa integrativa rivolta
ad alunni e personale scolastico per gli anni scolastici 2023/24 – 2024/25 – 2025/26, salvo 
diversa e unilaterale disposizione da parte di questo istituto;

CONSIDERATO che in data 13/09/2023 scadrà la polizza assicurativa a suo tempo stipulata per la 
copertura dei rischi di infortunio di alunni e personale della scuola, responsabilità civile verso 
terzi, tutela giudiziaria e assistenza dell’Istituto scolastico;

Verificato che la Consip S.p.A., società di concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il 
medesimo oggetto alle quali poter aderire;

RITENUTO opportuno acquisire il servizio assicurativo mediante procedura aperta previa 
pubblicazione del bando sul sito web della scuola;

Visto il programma annuale 2023;

PRECISATO che il compenso spettante alla figura del broker non sarà dovuto dalla
scuola ma consisterà nella provvigione posta a carico della Società assicurativa con
cui sarà stipulata la polizza triennale e che non sarà dovuta da parte della scuola, a
nessun titolo, alcuna somma accessoria o rimborso;

Responsabile del procedimento: DSGA Andrea Minghetti               

B
O

IC
86

70
05

 -
 A

1D
9E

06
 -

 R
eg

is
tr

o 
P

ro
to

co
llo

 I.
C

. d
i M

E
D

IC
IN

A
 -

 0
00

25
67

 -
 0

6/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 E

Firmato digitalmente da PORCARO EMILIO

mailto:.it


DETERMINA

- l’indizione per la selezione pubblica di affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo finalizzato alla stipula di una polizza assicurativa Triennale per la 
copertura dei rischi di infortunio-responsabilità civile – tutela giudiziaria e assistenza 
che si possono verificare in ambito scolastico in capo ad alunni e personale.

- di demandare la valutazione  delle offerte che perverranno e la proposta di 
aggiudicazione del servizio ad eventuale apposita Commissione, che sarà  nominata dallo 
scrivente dopo il termine fissato per la presentazione delle offerte;

- di pubblicare la presente determina e gli atti conseguenti sul sito web dell’Istituto
Scolastico;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Emilio Porcaro

Responsabile del procedimento: DSGA Andrea Minghetti               

B
O

IC
86

70
05

 -
 A

1D
9E

06
 -

 R
eg

is
tr

o 
P

ro
to

co
llo

 I.
C

. d
i M

E
D

IC
IN

A
 -

 0
00

25
67

 -
 0

6/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 E

Firmato digitalmente da PORCARO EMILIO


	Oggetto: Determina per la “SELEZIONE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LA STIPULA DELLA POLIZZA ASSICURATIVA SCOLASTICA INTEGRATIVA”
	DETERMINA
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-03-06T17:47:57+0100
	EMILIO PORCARO




